¶ Sexto qd̄ factū ē possibile ē fieri. s; terra fuit coopra aqs. ḡ p̄t coopirit D̄ator est p̄bi. D̄inoz. p̄bat qz tpe Noe fuit cataclysmus seu vnuerſale diluuiū. vt p̄z Benesi. septimo caplo. vbi d̄r in fine. Obtinuerūt qz aq̄ terrā centū q̄nquaginta dieb;. Et in sequenti caplo. Aque em̄ erant sup̄ vnuerſam terrā. Et s̄litter tpe deucalionis z pirrhe. vt p̄z p̄mo methamorphosē D̄ullabātq; noui (hoc est magni) montana cacumina fluctus.

A ij.

Arguitur

Terio videtur, q̄ terra nō sit aquis frigidior.

¶ Quarto sic auctoritate, quoniā hoc cuncti fere testatur phorū z me-
dici. Ratione confirmatur via duplici. Una quidē a prioribus nature z cau-
sis. Altera vero a posterioribus ipsi nature z effectibus nobis autē phoribus. Prī-
ma quidem via z etiā secūda multiplici inmittitur medio. Prīmo siquidē ex
appropriatōe qualitatis ad elementa. Nam vniūquodq; elementū hz vnā
qualitatē appropriatā quā sibi determinat in vltimo siue in summo. Lu-
quidē rō est quoniā fin q̄ res vnaqueq; habet vnā formā, z vniū esse, sic
et vnā naturā seu proprietatē ad illam p̄sequentē. Itaq; ignis habet sum-
me calidum z non siccū, quoniā formalissimo elementorū formalissima de-
betur qualitas. Aer autē habet humidū quoniā nō calidū sed ignis. Cum
quia natura cuius est cūcta ratione disponere humidum elementum sup̄
ponit calido, vt caliditas humiditate contemperetur z mulceat. Aqua
habet frigidum quoniā nō humidum sed aer. Cum quōniam due qualita-
tes in summo p̄iugerent sine medio

¶ Secūdo sic, elementū qualitātē sibi magis essentialē p̄mo z p̄ncipi-
paliter habet in ordine ad omnia alia elementa. Probat, quoniā igni simpli-
magis essentialis est caliditas et eam habet etiam excellentius quocūq; ele-
mento. Similiter aeri simpliciter magis essentialis est humiditas z eā hz
etiam excellentius quocūq; elemento. ¶ z.

¶ Tercio sic, ex p̄mixtu z p̄portione elementorū z qualitaturū adinuicem
Aeris autē existit z iunctura perfecta cum vni actiue qualitati in summo
elemento attribuit, passiuā alterius elementi subsequitur, post quā z acti-
ua incidit alia, z tandem passiuā. Cum itaq; ignis caliditatem obtineat in
summo post ip̄m oportuit elementū poni cuius qualitas passiuā esset in sū-
mo, hoc autē est humidū aeris. Ad quod ex necessitate cōsequitur qualitas
alia actiua, puta frigidū aque in summo correspondens igni, p̄pter quod z
quatuor elementorū terra siccitatem obtinebit extreme, p̄portionatam aeri
non autē frigiditatem

¶ Quarto monstratur ex elementorū sine, que generatio existit p̄pria
animaliū z maxime hominis, cum sit vltimū a natura inuentum. Si enim
terra haberet frigiditatem in summo cum habeat siccitatem in vltimo vt p̄-
batū est, iam tantū frigiditas z siccitas inualescerēt q̄ generatio z vita nō
possent in ipsa habitantibus adaptari. Cum frigiditas z siccitas maxime
vltimata sit via in mortē. Et ideo videmus q̄ generatio z vita sub vtriusq;
poli in quibus vigent he qualitates in summo omnino tollitur. Etiā pro-
pter hoc que in his excedūt qualitatis venena existūt, vt opium mandrago-
gora, Quod nō p̄tingit cū summe frigidū humido sociatur in aqua, eo q̄
frigidum obrūditur humido.

¶ Quinto ex p̄portionabilitate qualitatum ad elementa. Oportet nan-
q; p̄pria actiūs p̄pria dispōnem subiecto figuratā habere. Lūgig qualita-
tum q̄dam sint formales z actiue. Alię vero materiales z passiuę. Sicut ele-
mentorū quorū formalissimū est ignis, materialissimū vero terre, vt itaq; for-
malis z actiua q̄litas formalior seu minus materiali correspondeat subiec-
to, oportebit summe frigidū tanq; qualitātē actiua z formaliorū, vt aque sū-
ue minus materiali adaptare z non materialissime.

Ad partē negatiuā.

Sexto sic. est duplex frigiditas puta celestis a superioribz acq̄sita q̄ conuenit diuersimode corpibz s̄m distātia maiorē vel minorē a celo vel fonte caloris sole. qua frigiditate terra est frigida. Alia est frigiditas pp̄ie elementaris que p̄legitur materiā et formā element. qua frigiditate aq̄ est frigida. Sed frigiditas qua terra est frigida videt esse ab extrinseco et aduentiuā. sed secūda elementaris qua existit aqua frigida est p̄ se naturalis et p̄sequēs formā. Probat ex sc̄do de generatōe animalū. et ex p̄metatore. xij. metaphis. ponētibz duos calores sp̄e differētes. vñū videlz elementarē. reliquū p̄o ceslestē. q̄ totidē erūt frigiditates. et simplr aq̄ frigidior terra.

Septimo sic. est alia caliditas elementaris. et alia celestis. q̄ etiam alia frigiditas. Nota est p̄na a s̄lī. An̄s p̄bat p̄metator. xij. metaph. ad ducens ad hoc autoritatē p̄bi in libro de animalibz dicētis q̄ calor celestis receptus in semibz figurat mēbra et format. calor aut elementaris deficcet et attenuat.

Octauo sic. quatuor q̄itates p̄me videntur p̄stituere numez q̄tuoz p̄moz corpoz. qd̄ nō est possibile nisi cūlibet elementoz p̄peteret aliq̄ istaz qualitatū p̄mo. sed qd̄ est p̄mo tale est maxime tale. vt d̄r sc̄do metaph. 18. nis em̄ est maxime calidus. qz est p̄mo calid⁹. q̄ aq̄ erit maxime frigida. qz est p̄mo frigida. q̄ erit om̄ibz frigidior. Confirmat. qz nisi sic posset vna q̄litas p̄mo inesse pluribz elementis. Sic igit̄ ex his apparet a p̄ioribz assumptis q̄ aqua est terra frigidior.

Secūda via ex effectibz accepta velut p̄ma multis ostēdit modis. Primo q̄dem ostēdit ex p̄te p̄seruationis caliditatis radioz solis in aq̄ et terra. et hoc triphariam

Primo sic. cum terra sit densa et dura. Aqua vero mollis et rara. Et qd̄ densum est et durū in terra. licet cū difficultate recipiat tñ bñ p̄seruat receptum. Quod in aqua p̄ringit econtra. Itaqz terra caliditate celestē melius aqua retinebit. p̄pter quod et minorē frigiditatem q̄ aqua in se habet. Et licet terra sit indisposita recipere. agēs tñ aut debile aut in materiā indispositā imprimēs idem facit in longo tpe quod et agens forte siue in materiā dispositā in breui tpe

Secundo sic. ex parte q̄tatis terre minoris aqua vbi radij magis vñūtur vbiqz densum et grossum fortius radios refrangit raro et subtili. Luz em̄ potissima cā caliditatis radioz exeret refractio. quanto radij magis inspissant tanto refracti amplius calefaciunt. Qd̄ est in terra euenire et non in aqua. radij em̄ qñ a superioribz in hec inferiora descendūt semp̄ in densum sunt tendētes. Et ideo cū terra minus sit mollis maioris etiā distātie a superioribz in ipa radij p̄defabunt magis q̄ in aqua. p̄pter quod et in frigidabit minus velut caliditate magis affecta

Tercio sic. ex p̄te imobilitatis terre bñ recipiētis et p̄seruātis. Cum em̄ ipsa sit imobilis. aqua p̄o mobilis. Quod autem immobile est melius impulsionem recipit et conseruat q̄ illud quod est mobile. nā motus in mobilibz videtur infrigidare vt in flantibz et mouētibz ollas accidet bullentes. Ideo cum p̄pter aqua. tuz p̄pter motum aeris et ventos circa talia generat̄ ros non sic virtus celestis calefactiua in aq̄ referuat velut in terra. Quare reelinquit aq̄m terra frigidiorē existere.

Quarto sic. ex effectu. illud est frigidius qd̄ magis imp̄mit in sensus secūdo de p̄tibz animalū. sed aq̄ est h̄mōi. q̄ aq̄ p̄mū erit frigidior nō aut̄ terra

Arguit Resolutio

Dinor pbat. videm⁹ nāqz aquā sue nature relicā etiā pter subtilitatem et motū magis infrigidare terra. Et sic sensibilis experientia videt attestari aquaz esse frigidiorē terra. tactu em̄ iudicat frigidior. sed iudicio sensus est standū in sensibilibz scdo de anima

Quinto sic z secūdo experimento. qz si terra ex situ suo essz frigidior aq̄ tūc seget q̄ aqua pluuiialis in media regione aeris genita non foret adeo frigida sicut cetera sunt aque qd̄ fallum est. vt p̄z experientia sensus. Aq̄ em̄ pluuiialis est multo frigidior alijs aquis

Sexto sic. z tercio experimento. si terra ex situ suo esset frigidior aq̄ tūc sequeretur q̄ infima regio aeris esset frigidior media. qd̄ fallum est. Secūda pbat. qm̄ est distantior a fonte caloris.

Septimo sic. illud elementoz est frigidius qd̄ magis calori opponit. cum maxima sit p̄rarioz distantia. hec aut̄ distantia p̄tranctatis inest aq̄ ad ignē. cum inadiuicē sint maxime p̄mpriua. Et cū aqua in nulla pars recipet cum igne qualitate. Terra aut̄ cū igne p̄cipet. z hoc in sinceritate tāquam symbola qualitate. ergo zc

Octauo sic. Aqua est terra frigidior. Probat ex situ terre z aque. qm̄ terra est eleuatioz aqua. imo dicūt q̄ terra fm̄ se totā est magis eleuata q̄ sit aq̄ fm̄ se totā. q̄ terra p̄pinq̄ior est fonti caloris. z p̄ p̄ns min⁹ frigida.